CAPUT I.

ARGUMENTVM.

Creditoris & debitoris verba in statutis intelligi in casu vero & effaci.

SUMMARIA.

- 1 Statuta & leges de creditore & debitore loquentia, de vero & efficacia intelligenda sunt, non autem de eo, qui legitima exceptione repellit potest.
- 2 Leges & statuta intelligenda esse in casu, in quo loquuntur.
- 3 Statutum de mercatore loquens, vel artifice, de eo intelligitur, qui ipse suo nomine mercaturam vel artem exercet.
- 4 Contrahendi prohibitio tunc locum habet, cum quis proprio nomine contrahit.
- 5 Statutum de venditione loquens, de vera, propria & stricta intelligitur.
- 6 Statutum de possessione loquens, intelligitur de ea, qua nomine proprio retinetur.
- 7 Statutum loquens defacente, non procedit in mandante.
- 8 Statutum de vendente loquens, non trahitur ad eum, qui abdicat a se ius personale, quod habet ad rem.
- 9 Statutum de permutatione loquens, venditionem non comprehendit.
- 10 Permutationis & venditionis contractus sunt similes.
- 11 Statutum loquens de vendente rem suam, non habet locum in eo, qui vendit rem, ad quam personalem actionem habet.
- 12 Datio in solutum, est venditioni valde similis.
- 13 Statutum de venditore loquens, non habet locum in datione in solutum.
- 14 Statutum de simplici loquens, non trahitur ad mixtū.

VONIAM executiones contra debitores fiunt, illud in primis præmittendum est, leges & statuta de creditore & debitore loquentia, de vero & efficacique debitore ac creditore intelligenda esse, non autem ad eum creditorem referenda, qui legitima exceptione repellit potest. *I. non putavit. §. non queuis. ff. de bonorum possesi. contra tabul. & l. quarta. §. condemnatum. ff. de re iudic. & l. secunda. §. testamentum. ff. quemadmodum testamen. aperian. & l. secunda. ff. qui satisfat. cogant. & tradit Roman. in consil. 205. num. 14. & facit, ut ipse inquit. illud quod notatur in l. penult. ff. ad l. l. l. de adult. & in l. filium. § si quis contratabulas. ff. de legat. præstan. & voluit Bald. in l. finali. §. sed nostra. C. commun. delegat.* Et ideo dixit Thomas Grammat. in consil. 105. num. 18. statuta in casu proprio, de quo loquuntur, intelligi debere, extendendaq; & amplianda non esse. *I. si verò. §. de viro. ff. soluto matrim. & voluit Bald. in l. omnes populi. ff. de iustit. & iure. & in authen. quas actiones. C. de factos sanct. eccles.* Vnde etiam est, ut statutum de mercatore loquens, vel artifice, de eo simpliciter & absolute intelligatur, qui suo proprio nomine & ipsemet mercaturam, vel artem exercet, non autem alieno, ut inquit Ang. in l. quamvis. in princip. ff. de acquir. posses. & sequitur Decius in consil. 268. *¶* Pariter etiam prohibitio contrahendi tunc locum habet, vbi quis suo proprio nomine, non alieno contrahit, ut inquit Corn. in consil. 16. colum. 2. vol. 4. & Ias. in l. more, col. penult. ff. de acquir. hered. Et ideo dixit Paris. in consil. 82. num. 15. vol. 3. statutum loquens de venditione, de vera, propria & stricta, non autem de præsumpta & ficta intelligi debere, ut in simili dicit Bart. in materia statutaria, in l. 3. §. hec verba. ff. quod quisque iur. & in dict. l. omnes populi.

columna penultima, versiculo, vltius quero ff. de iustit. & iure. & late tradit Matth. de Afflict. in tract. iuris prothomis in versiculo, vt infra triginta dies, colum. 3. & 4. & presentim in versiculo, sed stat dubium. Et Curt. iun. 6 in consil. 110. num. 19. inquit, † statutum loquens de possessione, intelligi de ea, quæ nomine proprio retinetur, prout ante voluit Aret. in rubr. ff. de acquir. possess. colum. 4. Pariter etiam dixerunt Bar. & Imola 7 in l. si is. qui pro emptore. ff. de usucap. † quod statutum loquens de faciente, non verificatur in mandante, vt refert Ioan. Maria. Riminald. in consil. 427. num. 28 8 volum. 3. † & statutum loquens de vendente rem suam, ad eum non trahitur, qui abdicat se ius personale, quod habet ad rem, vt voluit Decius in consil. 300. visa petitione, colum. 2. & refert Maria. Socin. iun. in 9 consil. 22. num. 20. volum. 3. Et rursus statutum † loquens de permutatione, venditionem non comprehendit, vt dixit Bald. in l. 1. versic suis, &c. C. de rerum permut. & refert Alex. in consil. 76. num. 8. volum. 5. & voluit etiam Ioan. Andr. in addit. ad Specul. in tit. de emptio. & venditio. §. nunc videndum, il 2. in additione, 10 que incipit, est sciendum. Non obstante † quod contractus permutationis & venditionis sint contractus similes. l. fin. ff. de rerum permut. & l. 2. C. rod. titul. 11 Prout etiam statutum † loquens de vendente rem suam, non habet locum in eo, qui rem vendit, ad quam consequedam personalem habet actionem, vt notat Bart. in l. Gallus. §. videndum. ff. de liber. & posthum. & facit illud, quod notat Bartol. in l. nemo ff. de in integr. restit. & facit rex. in l. sciendum. §. si fundus ff. qui satisfat. cogan. & refert Decius in consilio 300. numero 6. parte 2. Et iterum Decius in consilio 18. numero 3. parte 12 prima, dicit, † quod licet datio in solutum, venditioni valde similis videatur. l. eleganter, in principio. ff. de pignor. actio. vbi inquit Castren. eam. l. semper ad hoc probandum adduci, quod datio in solutum, vim venditionis habet, vt est etiam rex. in l. litis ff. pro empto. & in l. fin. ff. ex quib. caus. in possess. eatur. & in l. si prædium, in fine. C. de euict. id tamen large procedere: Proprie autem & stricte dationem in solutum venditio- 13 nem non esse: & ideo † statutum, quod de contra- actu venditionis loquitur, in datione in solutum locum non habere. Vtputa si statutum dicat, vt vicinus vel consors rem venditam redimere possit: nam in datione in solutum, locum non habebit, vt supra diximus auctoritate Alexan. in d. consil. 76. visa dubitationibus, colum. 3. volum. 5. Et ideo infert ibidem Decius in d. consil. 18. num. 3. ad statutum concedens officialibus iurisdictionem in contractu venditionis, ad contractum dationis in solutum non extendi. Hanc præterea conclusionem, quod statutum loquens de venditione, ad dationem in solutum non extenderit, firmavit Ioan. Maria Riminald. in consil. 353. num. 17. & 22. volum. 2. auctoritate Ioan. Andr. Butr. & aliorum in c. constitutus, extra derest. in integr. & Specul. in tit. de emptio. & vendit. §. nunc videndum, versie. nunc pone statutum. & facit optime illud, quod voluit Bar. in l. alio. ff. de alimen. & cibar. legat. Præterea quod statuta in casu vero intelligenda sint, tradit etiam Ioan. Crot. in l. 2. §. voluntatem, num. 2. ff. sol. matrimon. Et ideo dicunt Doctor. 41 statutum † loquens de simplici, ad mixtum non extendi, vt inquit Rurn. in consil. 114. num. 5. volum. 1. & Butr. in proem. Decretalium, per ea que notantur in l. 2. in princip. ff. de verbis. obligatio. & in l. vim passam. §. prescritione. ff. ad l. Iuliam de adult. & tradit Bartol. in

l. certi conductio. §. quoniam. ff. si cert. pet. & praesertim cum de uno simplici tantum mentionem facit, & iterum Ruin. idem voluit in consil. 113. num. 7. eod. volum. 1. & rursus idem voluit Bar. in d. l. omnes populi. ff. de iust. & iure & Anch. in cap. 1. versic. venio ad quartum membrum, de constitut. in 6. & Angel. in l. si ita scriptum. ff. de lib. & posthum. & Imola in l. qui fundum. ff. ad leg. Fal. cid. & iterum Gratus in consil. 155. num. 5. volum. 2. & in consil. 82. num. 13. volum. 1. & Socin. sen. in consil. 121. numero 2. vol. 1.

## C A P. II.

## A R G U M E N T U M.

I. Debitoris verbum in statuto an comprehendat fideiussorem.

## S U M M A R I A.

- 1 Statutum vel lex municipalis de debitore loquens, an fideiussorem quoq. amplexatur.
- 2 Fideiussor an vere & proprius debitor sit.
- 3 Fideiussor dicitur, qui verbis obligatur.
- 4 Credendi verbum, omnes contractus amplexitur, in quibus alienam fidem sequimur.
- 5 Fideiussor etiam in materia correctoria & penali, appellatione debitoris, comprehenditur.
- 6 Fideiussor non secus ac debitor pupilli tutor esse à legibus prohibetur.
- 7 Beneficium prohibitum ad fideiussorem transit.
- 8 Statuta stricte sunt intelligenda.
- 9 Veritas magis perpenditur arguendo & disputando.
- 10 Solvens creditoris, pro debito proprio soluere creditur.
- 11 Fideiussor tutoris ob quid à munere tutelarum non liberatur.
- 12 Debitor proprius ille dicitur, à quo iuncto exigit post.
- 13 Fideiussoribus hodie exceptio ordinis competit.
- 14 Fideiussor non obligatur ultra illud, ad quod principali tenetur.
- 15 Fideiussor non tenetur ad poenam principalis.
- 16 Creditoribus suis si testator solui mandet, de debito proprio intelligitur, non autem fideiussoris.
- 17 Fideiussor non proprius, sed abusive reus dicitur.
- 18 Beneficium statuti disponentis, vt debitor carcerari non possit, an comprehendat fideiussorem.
- 19 Dilatio data debitori beneficio, seu priuilegio Principis, fideiussori non competit.
- 20 Priuilegium personale personam non egreditur.
- 21 Fideiussor videtur debitor conditionalis.
- 22 Statutum, vel lex de debitoribus loquens, ad debitos conditionales non porrigitur.
- 23 Statutum, vel lex de fideiussoribus loquens, ad debitorem in diem incertum non extenditur, sed ad debitem in diem certum.
- 24 Statutum vel lex in materia odiosa loquens, deereditore vel debitore ad eum non extenditur, qui paria rei vel quantitatis creditor vel debitor est.
- 25 Modicum non debet esse in consideratione.
- 26 Suspectus de fuga, quis iurari non debet ob modicum debitum.
- 27 Statutum vel lex de debitore loquens, extenditur ad fideiussorem qui se vt principalem obligavit.
- 28 Statutum vel lex de debitore loquens, comprehendit fideiussorem in illis locis, vbi vi statuti vel legis municipalis excusio principalis debitoris sublata est.

# De Executionibus, Tractatus.

3

29 Statutum vel lex de debitore loquens porrigitur ad fideiussorem, quando testator grauat heredem seu alium quemlibet, ut suis creditoribus satisfaciat. quando testator ex causa fideiussionis tantum est obligatus.

30 Statutum vel lex de debitore loquens, comprehendit fideiussorem, quando est eadem ratio.

**E**xecutiones quoniam petuntur à creditoribus contra debitores, meritò antequam ad alia descendamus, de debitoribus breuiter quædam dicenda sunt: & in primis, contra quos debitores execu-  
tio fieri posse, si fortasse statutum aliquod vel lex de  
debitore simpliciter mentionem † faciat. Qua in  
re fuit olim à Doctoribus nostris quæsumus, an lex  
vel statutum de debitore loquens fideiussorem etiam amplectatur? & variæ fuerunt ac diuersæ quidem opini-  
ones: Alij enim fideiussores amplecti existima-  
runt, putantes fideiussores debitores propriæ &  
verè dici posse, inquit Curtius in l. prima, numero  
79. & 88. ff. si cert. petat. Quandoquidem si pro-  
priæ & verè debitor est: quin à lege vel statuto de  
debitore loquente comprehendatur, dubium non videtur, prout inquit voluisse Imol. in l. prima. ff. de solution. & si de carceratione loquatur:

2 Qui vt † verè & propriæ debitor sit, & ideo ab ipsa lege vel statuto comprehendatur, concludendum censuit. Eius opinionem sequitur Francisc. Marci in questione 340. numero 8. volum. primo, ea poti-  
fimum ratione, quod fideiussor † ille dicatur:  
qui verbis obligatur. l. blanditus. C. de fideiussor. pro-  
ut etiam voluit Baldus & Angelus in eadem l. blandi-  
tus. dicitur autem debitor ex causa fideiussionis.  
Hanc conclusionem confirmat text. in l. si fideiussor,  
in princip. ff. de legat. i. & in l. si res, in fine. ff. ad Senatus-  
consultum Trebellian. ob id quod ex qua causa quis  
teneatur, nihil refert. Subdit etiam hanc eandem  
opinionem comprobare text. in l. prima, vers. omnis,  
4 & versic. nam cui. ff. de rebus credit. vbi verbum, † cre-  
dendi, omnes contractus amplectitur, in quibus  
alienam sequimur fidem. & sequitur ibi Bartol. in  
versic. Quero, dicitur hic. & in versic. veniamus ad quar-  
tam. & in versic. Quero, vtrum fideiussor. Rursus hanc  
eandem opinionem dicitur tenuisse Alexand. &  
Ias. in dicta l. prima, ff. si cert. petat. & dicere hanc es-  
se magis communem opinionem per text. in dicta  
l. fideiussor. in princip. ff. de legat. primo. & in dicta l. si  
seruum. §. nunc videamus. ff. de verborum obligation. &  
idem notare ibi Cuman. Confirmatur præterea hæc  
5 conclusio ex eo, † quod etiam in materia corre-  
ctoria & penal, debitoris appellatione venit si-  
deiussor. Et hinc est, vt non sècùs ac debitor † pu-  
pilli tutor esse à legibus prohibeat, authent. mi-  
noribus. C. qui dari tuto poss. & tradit Angel. in Authen.  
vt hi, qui oblig. res minor. colum. 6. circa finem principij.  
Refertq. ita fuisse iudicatum Francisc. Marc. eodem in  
loco. & hanc opinionem sequitur Aret. in dicta l. fideiussor,  
& Ias. in dicta l. prima, circa finem. ff. si cert. petat. &  
satis comprobat text. in l. sed & si pater. §. non solum ff.  
7 ad Senatusconsultum Macedon. Beneficium † nam-  
que prohibituum ad fideiussorem transit: cum  
alioquin fideiussor contra principalem, nisi don-  
nandi animo interuenisset, reuerti posset. Face-  
re etiam non leuiter, inquit text. in l. si mulier. §. si  
ab ea. ff. ad Senatusconsultum Velleian. & idem voluit  
Alberic. in prima parte statutorum, questione 182.  
Demum omittendum etiam non videtur hanc

conclusionem ratione statuti vel legis, quæ eorum  
anima appellatur, comprobari. l. adigere. §. quamuis.  
ff. de iure patronat. Quando igitur statuti, vel legis,  
vel priuilegij ratio Rempublicam totamque pa-  
triam respicit ac concernit, tunc statutum, lex, vel  
priuilegium debitorum mentionem faciens, fidei-  
iussores etiam comprehendit. Ratio autem ea  
est, quod huiusmodi statuta, leges, vel priuilegia  
personarum delectum seu distinctionem non ha-  
bent, vt voluit Cynus in l. quoties, in fine. C. de precib.  
Imper. offerend.

Contrariam verò opinionem, quod immo Sta-  
tutum vel lex de debitore loquens fideiussorem  
non comprehendat, tenuerunt etiam quamplu-  
res, ea potissimum ratione quod in materia statu-  
ti stricta † interpretatio facienda sit, & ideo de ve-  
ro & proprio debitore intelligendum sit. Nec  
videtur absurdum si nos in huiusmodi quæstioni-  
bus conclusionibusve pertractandis, quæ in ali-  
qua contiouersia Doctorumque nostrorum dis-  
crepanzia versantur vtriusque partis rationes ac  
iura deducamus. Nam arguendo † & differendo  
9 veritas magis perpenditur. l. munerum. §. mixta. ff.  
de munere. & hon. & l. fin. C. si per vim, vel alio modo.

Redeundo igitur ad rem nostram dicitur hæc  
contraria opinio confirmari per text. in l. & magis  
puto. ff. de solution. vbi habetur † in dubio eum qui  
soluit creditori propriæ debiti causa soluere præsu-  
mendum & extimandum esse, non autem alieni.  
Confirmatur præterea iis, quæ habentur & no-  
tantur in l. padonum. §. si ciuitatis. ff. de excusat. tutor.  
Vbi habetur quod licet quando tutor habet mu-  
nus trium tutelarum à quarta excusatetur, si tamen  
† tutoris fideiussor sit: eam fideiussionem in nu-  
mero tutelarum non comprehendit: & idibi notat  
Bart. in lectura antiqua pro questione disputata ab Ol-  
drado, & refert se ea de re ad ea, quæ notat Guil. de Cun.  
in l. i. ff. si cert. pet. Propius præterea ad eam, de qua  
agitur accedendo, videtur satis concludenter com-  
probari hæc contraria opinio per text. in l. debitor.  
& in l. creditores. ff. de verborum obligation. & in l. is cui.  
ff. de action. & obligation. Vbi propriæ loquendo  
† debitor ille dicitur, à quo etiam inuito exigi po-  
test. l. fideicommissa. §. si rem. ff. de legat. 3. & ita exigi,  
vt nulla obstet exceptio. Sed hodie † fideiussori-  
bus Ordinis exceptio competit. Prius nanque  
discutiendus est principalis, authen. praesente. C. de fi-  
deiuss. & mand. ergo fideiussor propriæ & verè de-  
bitor non est: ex consequenti à lege vel statuto de  
debitore loquente comprehendendi non debet.  
Comprobatur etiam huiusmodi argumento. Fi-  
deiussorem † vltra illud ad quod principalis te-  
14 netur obligatum non esse certum est, eaque est  
natura illius obligationis, vt si deinde obligatio  
pœna fortasse principalis vel alia de causa augea-  
tur, † fideiussor ad id, quod auctum est, non tenea-  
tur. l. fin. ff. de fideiussor. & habetur in l. mora. ff. de verbo-  
rum obligation. & l. centum Capua. ff. de eo, quod certo  
loco, & in l. quero. ff. locati. & l. 2. §. fin. ff. qui satisfac-  
cogantur. Ergo fideiussor verè debitor non est  
Iterum confirmat hanc opinionem ea conclu-  
sio, quam posuit Baldus & sequuntur cæteri in l. si  
fideiussor, in princip. ff. de legat. i. Dum voluerint,  
vt vbiunque testator † heredem grauat, vel alium  
16 quemlibet suis creditoribus soluere, de debito  
proprio intelligatur, non autem fideiussorio:

Et ideo in eo casu, si haeres soluat, à debitore principali non repetet, vt latius tradit Bal. ibi: Licet gl. ibidem ideo id esse intelligere videatur, quia de voluntate testatoris constaret. Imola tamen ibidem vult, vt talis testatoris dispositio soluendi defuncti debita in dubio de debitis propriis intelligatur, non autem ratione fideiussionis: et si dubitatione carete non videatur ob tex. in d. l. magis put, vt voluerunt Castr. & Alex. and. in d. l. si fideiussor, in princip. Pariter etiam comprobatur ex iis, quæ tradit Angel. post glos. in l. stichum. §. quod vulgo. ff. de

<sup>17</sup> solutio. Vbi voluerunt, fideiussorem † proprie loquendo reum non dici, sed abusive, vt inquit glos. ibi, in verbo, duntaxat. Et ideo quæsuiit ibi Angel.

<sup>18</sup> an beneficium † statuti disponentis, vt debitor pro suo debito in carcerem duci non possit, ad fideiussorem porrigitur. Et licet subdat primo ingressu, vt porrigi debeat, dicendum videri: quia fideiussor debitor seu reus dici debeat: Contrarium tamen verius arbitratur, vbi alioquin talis incarceratio à iure communi concessa esset. Eadem de qua supra diximus ratione, quod illud statutum, cum satis recedat à iure communi, stricte & proprie intelligendum sit. l. quicquid astringenda. ff. de verborum obligatio. & l. constitutionibus. ff. ad municip. Et ideo cum fideiussor reus non dicatur, imo diuersis nominibus appelletur. l. si idem. C. de codicil. beneficium statuti vel legis ad ipsum non extendatur, vt videtur intelligere Imola & Castr. in d. §. quod vulgo.

<sup>19</sup> Accedat etiam quod dilatio † data debitori beneficio seu priuilegio Principis, fideiussori nisi illud doceatur, non competit, vt inquit Cynus, & sequuntur alii in l. quoties. C. de precib. Imperat. offeren. & in l. tam mandatori. C. de non num. pecun. Huiusmodi

<sup>20</sup> enim priuilegium † personale censemur, & ideo personam non egreditur. l. in omnibus. ff. de regul. iur. & l. quia personale. ff. soluto matrimonio. & c. priuilegium, de regulis iuriis, in sexto. Facit etiam, quia cum <sup>21</sup> fideiussor † à lege illud priuilegium habeat, vt non nisi excuso principali conueniri possit, dicendum est, dicta auth. praesente. Cod. de fideiuss. & mand. debitor nanque conditionalis potius videtur, videlicet quatenus principalis soluendo non sit, & ideo proprie & simpliciter debitor dici non potest: ab eo tanquam iuinito consequi possit id nanque simpliciter & absolute, vt inquit text. in l. debitor. ff. de verb. signific.

Stante huiusmodi opinionum varietate, Curt. in l. prima, num. 8. ff. de reb. cred. inquit, eas ita concordari posse: Aut enim inquit ipse, lex vel statutum aliquid de creditore erga debitorem disponit, vt puta debitorem creditoris causa & voluntate in carcere duci posse: & tunc fideiussor, à quo statim exigi potest, comprehendatur: Aut vero statutum vel lex de debitore absolute accidentis potius alicuius gratia quam creditoris mentionem facit: vt puta si exempli gratia disponat, debitorem bona suavendere non posse, nisi prius creditoribus satisficerit, & hic ære alieno dissoluto, vel ad aliquod officium eligi: Et tunc iterum subdistinguendum esse arbitratur hunc in modum: Aut postrema executio creditoris causa bonorum fideiussionis fieri debet, vt puta quia principalis non est soluendo: & tunc eo statuto vel lege fideiussor comprehendatur: Aut vero principalis est soluen-

do, vel ipsa executio in bonis fideiussionis facienda non est, propterea quod saltem poterit ipse à principali debitore repetere: & tunc, quia non dicitur proprie debitor, ab huiusmodi statuto vel lege non comprehendatur, prout distinguit Bald. in dicta l. prima, colum. fin. ff. si cert. petat. & latius Alberic. de Rosa. in prima parte statutorum, & in consilio 17. questio pulchra. Et hæc distinctio, vt inquit Curt. in d. l. prima, numero octuagesimo primo. optime probatur in dicta l. debitor. & videtur continere infra scriptas limitationes.

<sup>22</sup> Si igitur teneamus primam sententiam & opinionem eam, duobus modis limitandam esse dicendum est. Et primo in debitoribus conditionibus: eo namque † casu statutum vel lex municipalis de debitore loquens, ad debitores conditionales extendi non potest, nec debet, vt voluerunt Bartol. Alex. & cæteri alii in dicta l. prima ff. si certum petat. & refert Comes in quarta quæstio. numero 12. super Regul. de non tollend. iure quasi. & Ioan. Anib. in Rubrica. ff. soluto matrimonio. numero 489. & idem dicit Corn. in l. prima, numero 24. ff. si certum petat. de debitore † in diem incertum, ob id quod conditionali comparatur. l. haeres meus. ff. de conditio. & demonstratio. & l. dies interitus, eodem titule. Comprehenditur tamen debitor in diem certum, propterea quod quo ad eum obligatio & actio nata est, ac etiam exercitium: Principalesque effectus produci sunt, licet agenti obstat exceptio. l. cedere diem ff. de verborum significatio. & habetur in l. centesimus. ff. de verborum obligat. Vnde est ut si huiusmodi debitor soluat non repetet. l. in diem debitor. ff. de conditio. indeb.

<sup>23</sup> Secundo loco limitatur, quando essentius in materia odiosa, † quoniam ea in re statutum vel lex loquens de creditore vel debitore ad eum non trahitur, qui patruæ rei, modicæve quantitatis creditor vel debitor est. Illud namque modicum † attendi non debet, vt notat glos. in authen. sed iam necesse. Cod. de donat. ante nupt. & refert Corne. in dicta l. prima, numero vigesimo quinto. ff. si certum petat. & hinc est, vt propter modicum debitum quis defuga † suspectus non iuretur, nec excludatur, vt inquit glos. in authen. minoris debitor. Cod. qui da. tutto. poss. & facit, vt inquit Ludovic. Roman. tex. in l. legitimos. in versiculo, parte ibi, Rei quoque. ff. de legit. tutor.

<sup>24</sup> Si vero opinioni contraria, de qua supra adhæreamus, erit ea etiam in quatuor casibus limitanda. Quorum primus est, quando † fideiussor vt principalis se obligavit: eo namque casu cum videatur iuxta authen. praesente. C. de fideiuss. & manda. renunciasse, Et ex merito consequenti est verus debitor, quia statim nulla præcedente excusione conueniri potest. & ideo à statuto vel lege qualibet municipalis de debitore loquente comprehendi dicendum est.

<sup>25</sup> Secundo loco limitatur & non procedit in † il. lis locis, vbi vi legis municipalis vel statuti excusio sublata esset, prout in multis Italiae locis reperitur: tunc enim cum debitores statim conueniri possint: nullo modo à principali debitore differre dicuntur, & ideo tanquam principales & vere & proprie debitores à lege municipalis, vel statuto comprehendendi debent.

<sup>26</sup> Tertio limitatur, quando testator grauaret † he- redem.

# De Executionibus, Tractatus.

5

redem vel quemlibet alium suis creditoribus satisfacere: Nam licet, ut supra vidimus, de verè & propriè creditoribus, non autem fideiussoribus intelligendum sit: & sic in tali casu à statuto vel lege de creditoribus loquente non comprehendantur: hęc tamen conclusio limitatur, quando testator ex causa fideiussionis tantum esset obligatus, eo nāque casu huiusmodi dispositio testatoris, quæ aliquin esset inutilis & prorsus superflua, de debitore vel creditore ex causa fideiussionis intelligitur, ut dicunt Doctores in d.l. si fideiussor. ff. de legat. primo, argumento l. secundæ, & tertiae, in principio. ff. de liber. præterit.

Quarto loco limitatur, quando militaret eadem t̄ ratio, ut inquit Alexand. in consil. 113. & si celeberrime Doctor, volum. 3. & refert Curt. in d. l. 1. num. 79. cum sequentibus. ff. si certum petat. concludentes legem vel statutum loquens de debitore, ubi est eadem ratio, impropriè etiam debitorem comprehendere.

## C A P. III.

### ARGUMENTVM.

Debitoris verbum in statuto an comprehendat clericos?

#### S V M M A R I A.

- 1 Statutum loquens generaliter de debitoribus & creditoribus, an clericos comprehendat.
- 2 Statuta laicorum, clericos quo ad eorum fauorem includunt.
- 3 Statuti, legis, vel ritus beneficio vti volens, eo cum suis qualitatibus vti debet.
- 4 Clericus succumbens coram iudice laico ab eodem in expensis condemnatur.
- 5 Statuentes legumq; latores, in clericos iurisdictionem non habent.
- 6 Leges Imperatorum, quæ contra libertatem ecclesie non sunt, nec repugnat priuilegiis ecclesia, ecclesiasticisq; personis, suntq; ex se honesta, à summis Pontificibus approbantur.
- 7 Leges Imperiales, etiam in foro canonico militare, dummodo canonici sanctionibus non repugnant.

**Q**uoniam vidimus supra, an statutum vel lex aliqua municipalis loquēs de creditore vel debitore, comprehendat fideiussores: t̄ metiō eandem subiectam materiam prosequendo, an ad clericos extendatur, illosve complectatur, videndum est? hanc conclusionem late prosequitur Prosp. Carauita in suis commentariis ad Ritus Magna Curia, in interpretatione Ritus 166. num. 34. Vbi distingendo inquit: Aut loquimur de clero agente, & vti volente legis statuti vel Ritus beneficio: Aut verò econtra de conuento vi, & dispositione ipsius legis, statuti, vel Ritus. Redeundo itaque ad primum membrum distinctionis, quando scilicet ipse agit: & tunc inquit Carauita prædictas leges statuta vel Ritus clericos etiam amplecti, ut dixit Bald. in l. cunctos populos, colum. 7. versic. sed hic, num. 10. C. de summa Trinit. & fide Cathol. vbi idem etiam voluit are. col. 5. & rursus idem Bal. in l. de quibus, quest. 5. vbi etiam Ias. num. 12. ff. de legibus. & Abb. in d. c. ecclesia sancte Marie, vers. ideo secundum eum, extra de constit. Mouentur autem Doctores ex eo, quod statuta t̄ laicorum clericos quo ad eorum fauorem includunt. Et de hoc

dicit Carauita dubitandum non esse, & loquendo de ritu illo & aliis, quos ibi refert. Quotidie inquit id in omnibus causis regni obseruari, vbi cuncte clerici iuxta formam illius ritus instrumenta contra sūos debitores liquidant. Et ita veram esse hanc conclusionem arbitratur, ut si male egerint, teneantur ad pœnam, si qua eodem vel aliis statutis ea de re imposta esset: Quandoquidem t̄ ex quo illius statuti, legis vel ritus beneficio ut voluerunt, eo cum suis qualitatibus vti debent, ut inquit Bald. in d.l. de quibus, quest. 6. ff. de legibus, & l. contra. §. fin. ff. de pact. & in l. 1. quest. 6. num. 5. C. de contrahen. empt. argumento l. in venditione. ff. de actio. empt. & rursus idem Bald. in consil. 227. honestus, num. 4. volumine primo, & Abb. in consil. 6. casus, volum. 1. & Decius in cap. nouit, num. 16. in glos. quicunque, extra de iudic. & Petrus Rebuff. in commenta. constitut. Franc. in proœm. glos. 1. vers. septimo, num. 78. volum. 1. Petrus Foller. ad Mariant. parte 6. actu 8. num. 16. Confirmatut etiam ex eo quod t̄ clericus succumbens coram iudice laico, ab eodem iudice in expensis condemnatur, ut voluerunt Imo. & Felin. in c. at si clerici, colum. 6. in fin. extra de iudic. Aut verò clericus non agit, immo econtra vi illius legis, statuti vel ritus ipse conuenit in foro ecclesiastico, & tunc cum hac de re magis dubitandum videatur, ideo variæ extant Doct. sententiæ & opiniones. Nam Bar. in eadem l. cunctos populos, quest. 5. num. 29. vt huiusmodi leges statuta vel Ritus clericos quoque amplectantur, existimauit ea potissimum ratione: quod statuta & Ritus huiusmodi instrumenta executionem paratam habete disponentes, ex quo specialiter contra Ecclesiā Ecclesiasticasve personas non loquuntur, minusque contra eorum libertatem, concessaque eis priuilegia, etiam clericos, dummodo in eorum foro conueriantur, comprehendere debent, ut videtur text. in c. cum venissent. extra de eo, qui mitti. in possē. & in c. cum causam, extra de re iudic. Hanc eandem opinionem Bar. firmarunt Hosti. & Ioan. And. in c. fin. extra de solut. & Ias. in l. quoties, num. 24. C. de rei vendic. & Lapis allegat. 81. & Calcan. in consil. 7. & Roder. Suarez. in l. post rem, ampliatio. 8. ff. de re iudic. asserens hanc opinionem communem esse inter Canonistas, & Didac. Couarr. lib. practica. quest. c. 8. num. 5. Et ideo Barba. in consil. 14. num. 11. volum. 2. dixit quod si statuta laicorum contra ea sunt, quæ competit Ecclesiis vel clericis ut Ecclesiis, vel clericis non priuilegiatis, sed ut aliis & eos liget, & etiam in foro episcopali seruari debeant, c. cum venisset, extra de eo, qui mitti. in possē. & c. constitutus. extra de in integr. restit. & c. cum causa, extra de re iudic.

Contrarium verò opinionem contra Bart. tenuit Bal. in d.l. cunctos populos, & monetur: quia licet statutum prædictas conditiones habeat, non ob id tamen statuentes vel legislatores in clericos iurisdictionem habent. c. ecclesia sancte Marie, extra de constitutio. & c. bene quidem. 9. 6. distinct. Quia quidem ratione Doct. frequentioribus calculis Bart. reproabant opinionem, ut inquit Imola in c. quod clericū, numero 3. vers. sed aduerte, extra de foro competen. & Felin. in d. c. ecclesia, num. 81. extra de constitut. vbi etiam Decius, num. 50. & Rochus de Curt. in c. fin. quest. 11. princeps. extra de constitut. & quod magis communiter Canonistæ teneant contra Bart. dicit Barba. in d. c. ecclesia sancte Marie, num. 10. cum sequentib. extra d. constit. & firmat etiam Benedictus Capra in consil. 15.

num. 40. & 41. putantes tamen id in foro ecclesiastico intelligendum esse, prout etiam concludit Abb. in d. c. ecclesia sancte Maria, num. 40. versic. ideo secundum eum, & ibidem Felin. num. 96. & 98. licet Carauita codem in loco pereat, qua voluit Didac. in d. cap. 8. & per text. in d. cap. 1. & 2. 10. distinctio. ut ibi latius prosequitur.

Verum existentibus his duabus contrariis opinionibus, hanc Bald. conclusionem, vbi de legibus Imperialibus & regiis instrumentis executionem paratam concedeantibus tractatur, locum non habere existimatunt magis communiter Doctores: Et ea potissimum ratione mouentur, quod † leges huiusmodi, quae contra libertatem Ecclesiae non sunt, nec repugnant priuilegiis Ecclesiae, Ecclesiastice personis, suntque ex se honestae, à summis Pontificibus approbantur, tex. est in cap. primo, extra de noui oper. nunc & in cap. inquisitionis, de heret. in 6. & in cap. primo, extra de iuram calum. & cap. veniens, extra de iure iuram. cum aliis, quae refert Didac. in epito. de sponsa. in secunda parte. c. 6. in princ. num. 20. vbi id ampliat etiam si de clericis mentionem facerent. Hanc præterea opinionem sequitur Carauita non solum iuribus & rationibus à Bartol. deductis, quibus Imola eo modo de quo supra respondit, sed etiam ab ipso Didaco in d. cap. 8. per tex. in cap. primo, & secundo. 10. distinctio. vbi expreſſe habetur, † leges Imperiales etiam in foro Canonico militare, dummodo canonici sanctionibus non repugnant, d. c. 1. extra de oper. noui nunc. & Bald. in consil. 30. volum. 1. & in consil. 135. articulus, in fine. & in consil. 397. colum. 2. volum. 3. & Alex. in consil. 122. numero septimo, volumine quinto. & Petrus Rebussus in proœm. constitutio. Francie. glos. 1. versic. quartò limita, numero 72. volumine primo. & Maranta in disput. 8. numero 47. versic. ad decimum. licet ibidem, numero 14. versic. decimò, in terminis istius. Ritus aliter dixerit, arguendo & disputando. Nec obstat, vt ait Carauita, ratio Baldi, ut ibi latius ipse prosequitur, quod statuentes in personis clericorum iurisdictionem non habeant: quoniam illa iura in statutis inferiorum à Principe procedere possunt, ob id quod canonibus approbata non reperiuntur: non autem in legibus Imperialibus, quae vt vidimus a canonibus receptæ & comprobatae sunt, & in specie ita respondent Hostiensis & Ioan. Andr. in d. cap. fin. extra de solutio. & Imola. in c. continetur, circasinem. extra de his, que sunt a praet. fine consen. capit. & Alex. in d. consil. 122.

## C A P . I V :

A R G V M E N T V M .

Debitoris verbum in statuto loci superiorum non recognoscens, an includat clericum.

## S V M M A R I A .

- 1 Ciuitates que non recognoscunt superiorum habent iura regalia.
- 2 Florentinus populus habebat & habet iura regalia & superiorum non cognoscit. & num. 4.
- 3 Ciuitas superiorum non recognoscens in suo territorio vicem Principis gerit.
- 5 Florentia ciuitatis origo & nominis.

6 Mugellum, unde dictum.

7 Florentia vrbs se in libertatem vindicavit.

8 Historicis, vti peritis in qualibet arte & professione, credendum.

9 Florentia ciuitas anno Domini 1273. à Rodolpho Imperatore coronatis 26. mille libertatem emit.

**Q**uoniam autem, vt patet ex predictis, colligitur alia conclusio, videlicet quod principalis conclusio nostra, qua queritur, an statuta, leges, vel ritus executionem paratam habentes, vbiunque clerici conueniuntur, ad eos quoque extendantur, in statutis inferiorum à Principe non procedat, Tertia dubitatio subditur, quid nam de statutis & legibus illorum locorum dicendum sit, qui suis potissimum statutis reguntur, & in superiorum quempiam non recognoscunt. Et videtur fortasse dicendum, vt clerici comprehendantur, ex quo liberum † Principis supremum ius & regalia exercere possunt, vt inquit Bart. in l. 1. §. de quare ff. depositul & in l. infamem. in fine. ff. de publici iudic. & l. acta. §. de amplianda. ff. de re iudic. & l. hostes, in fine ff. de capt. & postlim. reuer. Et ideo receptum est iura ipsa de supremo Principe loquentia, in populo quoque libero & superiorum non recognoscente locum habere, vt dicunt Ioan. Butr. Imola. Henric. Bohic. & Abb. in c. cum Bertoldus, extra de septen. & re iudic. & in c. per venerabilem, extra qui filii sint legit. & Ripain Rub. extra de constit. numero 57. in fine. Et in specie quod populus Florentinus ob id quod † haberet iura regalia, nullum in superiorum recognosceret, saepe responsum fuit, ita namque responderunt Abb. in consilio 91. volum. 11. & Ponta. in consilio 456. in proposto, & Corn. in consilio 55. volum. 2. & Decius in consilio 125. numero 5. & Sotin. sen. in consilio 273. colum. penult. volum. 2. & Ias. in consilio 70. colum. 2. volum. 3. & Felin. in c. cum non liceat, colum. penult. versic. quartò considero, extra de prescriptio. & rursus Decius in consil. 357. numero secundo. & Purpur. in l. prima, num. 329. ff. de offic. eius, cui manda. est iuris. & Restaur. Castal. in tract. de Imperat. quest. 54. numero II. & iterum Decius in consil. 528. num. 2. & Portiu in consil. 167. numero I. cum sequen. & Menochius in consil. 2. num. 65. & 66. & Natta in consil. 637. numero 28. cum sequen. volum. 3. Cum igitur † ciuitates superiorum non recognoscentes in suo territorio, vicem Imperatoris obtinent, satis conuenire videtur, vt idem de earum statutis & legibus dicendum sit: Nam cum canones leges approbantes solum de legibus Imperialibus loquantur, & Didacus Couarruias & Carauita, vt supra vidimus, ad leges quoque regias extendant: satis ni fallor, conuenire videtur, vt eadem ratione ad leges etiam vel statuta earum ciuitatum extendantur, quae in situ territorio suis legibus reguntur, & neminem superiorum cognoscunt. † Quod autem populus Florentinus & ex consequenti hodie Serenissimus Magnus Dux huiusmodi iura regalia habeat, satis ex predictis apparet. † Verum vt de hac nostra ciuitate aliquid cursim dicamus, sciendum est de Florentinis mentionem fecisse M. Port. Cato. in fragmentis ex libris originum, pag. 240. dum inquit, Fluventini qui & Arnienses dicuntur. & Plinius natu. historia. libro 3. ibi, Fluventini perfluenti Arno positi. Et Procopius lib. 3. de bello Gotthorum inquit, Hoc Totila bello peracto, non longè post aduersus Iustinum

# De Executionibus, Tractatus.

7

num & Florentiam urbem copias misisse, hisque Vndellam Rodericumque & Vliarem bellicosissimos viros præfecisse: Qui eo demum venere circa muros mox confidendo obsidione hos cinguntent. Iustinus vero, qui nullos in urbem conuerterat ante hac commeatus perturbatione affectus immodica Rauennam statim ad Romani exercitus Principes misit precatum sibi vel periclitanti opitulatum venirent noctu, qui mittebatur frustatus hostem Rauennam peruenit: resque quo statu Florentia essent denuntiavit: Tum vero Romanorum non parui exercitus exemplo Florentiam Cyprianus & Ioannes duxere, de quorum aduentu per exploratores Gothi facti iam certiores soluta obsidione in locum, qui tunc Municilla dicitur, & diei via à Florentia distat, secedunt. Haec ciuitas licet ab initio sub imperio Romano fuerit: Nam ut inquit Leonardus Aretinus in principio Florentiae Historiae, principium à militibus L. Silla habuit, quibus cum perfecto bello sociali pro suis laborib. Fesulæ eiusque territorij pars assignata esset, ob montis difficilem ascensum viarumque asperitatem paulatim Fesulas relinquentes in planicie inter flumen Arni & Mugnonis habitationes ædificare cœperunt. cumque interiesto aliquo tempore multa ædificia construxisset, pulchraque ædificiis ornata via appareret, eam vicini Fluentiam seu Fluentinam appellare cœperunt, ut cum inter duo flumina posita eslet, ab eorum fluxu nomen acciperet, & eius habitatores deinde Fluentini dicti sunt, quoique Florentia dicta fuit. Raphael vero Volaterranus, libro 5. commentariorum urbanorum, opinionem Aretini reprehendit, dum à militibus Silla ædificatam fuisse existimat: propterea quod ex lib. Chronicorum apparet à tribus illis viris Cæsare, M. Antonio, & M. Lepido Coloniam deductam fuisse: cum in illis dicatur C. Cæsar, Marci Antonij & M. Lepidi Pontificis Colonia Florentiam deductam à triumviris assignatam L. Julia, Centuria Cæsarianæ in iugera per cardines & decumanas termini rotundi pedales & distantias inter se in pedes 2400. At Frater Leander cum Florentiae mentionem faceret, subdit, Volaterranum opinionem Laurentii Vallæ approbare in quadam sua epistola, existimantis Fesulanos huic ciuitati principium dedisse, qui Fesulas relinquendo comodioris habitationis gratia sedes suas iuxta Arnum ut in loco Amoeniori & magis culto constituisse. Alia fuit opinio Annii, libro septimo suorum commentariorum, ut refert ibidem Frater Leander, qui ait hanc urbem à Iano sublime nominato à Catone Janus Arin conditam fuisse, verbis Catonis potissimum inhærens, dum ait: Janus fundavit duas colonias ad profluente Arni, videlicet Fesulas, & Atin Ianus, & ideo Arinium existimasse hanc urbem proprie Arnum, ubi Arignanum dicitur, ædificatam fuisse: nec difficile putare si diligenter quaeratur ibidem principia & vestigia inuenire. Ego hanc opinionem non probo, tum quia à Fesulis valde distaret, tum etiam quia hodie quoque extat locus Arignanum appellatum, ubi pons est, quo Arnum transimus, & distat ab hac urbe de cem miliaribus. Urbe tunc Florentia licet ab initio esset & Imperatorem superiorum haberet, ab

Imperii tamen Romani iurisdictione in libertatem se vindicauit, & pluribus Germanorum Imperatoribus non paruit, sed Caroli eius nominis primi & Roberti Neapolitanorum Regum protectione se commendarunt, & Etruriæ ditionem acquisiuerunt, ut ex Historicis constat, tunc quibus plena fides adhibenda censemur, quemadmodum in qualibet arte & professione peritis. l. septimo mense ff. de statu homin. & l. antiqui. ff. si pars hered. petat. & l. si pater. ff. de solution. & l. Cicero. ff. de pœn. & l. prima ff. de ventre insufficiend. & c. fraternitatis, extra de frigid. & malefic. & docuit Bartol. in l. prima, numero 22. ff. si cert. petat. & alii Scribentes, Alexand. & Decius, numero 21. & est casus in c. cum causam extra de probation. rbi gloss. per libros antiquos, & Inno cent. & Iohan. Andr. Bald. AEgid. Imola & Abb. num. 3. ibi aduertunt. Constatq; tunc Florentiam ipsam ciuitatem anno Domini 1273. à Rodulpho Imperatore 26. mille coronatis solutis libertatem ipsam consequitam fuisse, ut refert Platina in vita Honorii IV. & Egnatius in vita Rodulphi testatur, Honorio IV. ob Italiam salutem negotium hoc non displicuisse, licet Cæsar's infamem auaritiam aduertat, & tradit Portius Imolensis in consil. 167. num. 1. cum seq.

## C A P. V.

A R G V M E N T V M.

Instrumenta publica quas solennitates requirant.

### S Y M M A R I A.

- 1 Publica instrumenta, que dicantur.
- 2 Forma instrumentorum solemnis & authentica, que sit.
- 3 Instrumenta publica ad eorum validitatem, que continere debeant.
- 4 Notarius exprimere debet illud, quod conficit, publicum esse instrumentum.

Executionis materiam cum tractemus, quæ potissimum publicis instrumentis concedunt, quænam tunc publica instrumenta dicantur, pro facilitiori eorum quæ dicenda sunt, interpretatione in primis videndum est. Ea igitur publica instrumenta dicuntur, quæ manu publici tabellionis in publica & solemnni forma conscripta sunt, c. 2. & ibi notant Doct. extra de fide instrum. & tradit late Specul. in §. nunc dicendum refat, in princ. init. de instrum. edi. Bart. in l. si quis ex argentariis. §. finitum ff. de eden. per tex. in §. sed & si sic instrumenta, & §. sequenti, in auth. de instrum. caut. & fide. & tradit late & copiose Prosper Carauta super Ritibus magna curia, ritu 116. num. 6.

Forma autem tunc solemnis & authentica huiusmodi est: In primis enim instrumentum publicum invocatione nominis Domini nostri Iesu Christi continere debet, deinde vero nomen Pontificis, eiusque Pontificatus annum, & inductionem, ut habeatur in Authent. ut proponatur nomen Imperatoris, in princ. & tradit gloss. in l. generali. C. de tabul. lib. 10. & Natta in consil. 329. num. 1. vol. 2. & Lanfranc. in sua praxi, in c. 9. num. 16. cum sequen. & Aret. in §. item verborum, num. 5. Instit. de inutilib. stipul. Et ideo Florentia hodie lege sanctum est, ut post nomen

A 4 Ponti-

Pontificis, eiulq; Pontificatus annum, nomen Serenissimi Magni Etruriæ Dueis & Imperij annus apponatur: & id earatione potissimum dicendum viderur, quod in Dominio Florentino, ut supra diximus, superiorem non recognoscet.

Praedictis tamen gl. in d. l. generali. C. de tabul. lib. 10. quam sequitur ibidem Lucas de Penna, col. 3. in fin. addit à notario siue Tabellione exprimendum esse illud, quod confecit, † publicum esse vel fuisse instrumentum. Quandoquidem ex eo quod † à notario confectum sit, publicum instrumentum esse, & vt publicam fidem facere, consequens non est, cum soleant sape alias scripturas facere, quæ publicæ non sunt. Et ideo inductum est, ut illæ tantum, quas publicas esse attestantur, instrumenta publica dicantur, & fidem publicam faciant: & haec sunt, quæ paratam executionem habere dicuntur. Hanc conclusionem gl. & Luca de Penna sequitur Aymon Crauet. in consil. 150. in causa, in princ.

## C A P. V I.

A R G V M E N T V M.

Signetum Notarij an necessario requiratur in instrumento, & an in protocollo.

## S V M M A R I A.

- 1 Notarius signum apponere debet, alioquin non dicitur publicum instrumentum, & fidem non fatit.
- 2 Instrumentum notarij, an à Locumtenente, vel substituto signari possit.
- 3 Instrumentum regio sigillo signatum, sententia vim habet.
- 4 Signum notarij, an sit de solemnitate instrumenti, in iure expresse decisum non reperitur, sed à Doctoribus nostris tenetur, & pluribus iuribus & rationibus comprobatur.
- 5 Signum notarij, vbi ex consuetudine apponi solet, si non apponatur, instrumentum non subsistit, nec fidem facit.
- 6 Protocollum non dicitur, si signum notarij non habeat.

**S**ignum præterea † Notarij ad inducenda publica instrumenta adesse necesse est, vt inquit Lucas de Penna in d. l. generali. C. de tabul. lib. 10. Quod sane, vt ibidem subdit, ita de essentia est, vt ab eodem etiam Notarij mutari non possit. Hanc conclusionem, vt signum notarij omnino requiratur, sequitur Ang in consil. 220. ad hoc vt scriptura. & Bar. in l. pretor. §. si initium, num. 32 ff. de eden. & Nicol. Boerius in quest. 36. num. 8. & quest. 37. num. 10. & Decius in c. 1. in 9. requisito, num. 13. extra de fide instrum. & Ias. in l. si ita stipulatus. §. Chrysogonus, num. 43 ff. de verb. oblig. & Aymon Crauet. in consil. 72. in contractu, num. 4. & Felic. Phœbei Asculanus in consil. 118. num. 6. vol. 2. consilio crimin. diuers. & de hoc est tex. in l. fin. §. nec callidis. C. de asses. & tradit iterum Bar. in l. testium. §. si quis extestibus ff. de testam. & Felin. in cap. scriptura, col. 4. extra de fide instrum. & Panorm. in d. c. 1. eod. tit. & Natta in consil. 329. num. 2. vol. 2. & Corn. in consil. 22. licet, vol. 3. & in consil. 70. duo, colum. 1. vol. 4. & in consil. 118. placet, col. 2. eod. vol. 4. Et tradit Petrus Rebuffus in tractat. nomin. num. 24. vbi etiam querit, an † à Locumtenente vel substituto signari possit. Et rursus idem Rebuffus in l. ynica. in gl. in ver. alios, num. 25. C.

de senten. que pro eo, quod inter. inquit, instrumentum † Regio sigillo signatum sententia vim habere, 3 authoritate Bal. in l. qui restituere ff. de rei vend. & Socin. in consil. 199. in causa testamen. col. 2. vol. 2. Et iterum Corn. in consil. 226. num. 3. vol. 3. dum inquit, † licet 4 de iure expresse decisum non reperiatur, signum ex substantialibus instrumenti esse: Doctores tamen plura deducere, quibus ad essentiam & validitatem instrumentorum publicorum signum Notarij accedit debere satis concludenter ostendunt, prout voluit Speculator in tit. de instrum. edi. §. breuiter. & Cynus in l. contractus, in fin. C. de fide instrum. & Jacob. de Arena in l. ad testium. §. si quis ff. de testa. per tex. in §. sed si instrumentum, in Auth. de instrum. caut. & fide. vbi gl. in ver. adiicitur, & verbo, oportet, & est tex. iuncte gl. in ver. signum. §. item lex Cornelia. Instit. de public. iudic. & idem habetur in l. fin. C. de asses. & in l. 2. C. de cogen. fisci debito. lib. 10. & idem voluit Bal. in l. si quis ex argentariis. §. finitum tabularum ff. de eden. & rursus idem Bal. in l. Lucius. ff. de milit. testam. & Pet. de Anch. in consil. 432. pramissa. in princ. & iterum etiam idem Ang. in Auth. de tabellio. Et facit ad rem nostram non modicum, illud quod voluit Bal. in prima constitutione C. & Panorm. in c. 1. extra de fide instrum. † Et 5 ideo magis ibi procedit, vbi extat consuetudo, vt signum notarij in instrumentis apponatur. Planè tunc si apponi omittatur, instrumenta non subsistunt, vt inquit Bal. in d. l. testium. §. si quis ff. de testam. & in d. l. constitutione. C. id quod voluit etiam Imola in d. c. 1. extra de fide instrum. & faciunt ea, qua notat gl. in Auth. vt præpona. nomen Imper. in princ. Vnde dixit Bal. in c. significavit, extra de appellat. Instrumentum consueto signo caret, fidem non facere, argumento illius tex. & id ea potissimum ratione, quod consuetudini standū sit & ideo si Signo caret, ex quo vna ex solemnitatibus deficit, vt non subsistat, dicendum est. Et ideo Corn. in eadem auth. num. 4. ad † protocollum infert, & ex prædictis concludit, vt 6 si huiusmodi signo caret, ob id quod solemnitates requisitas non habeat, publicum non dicatur, & ex consequenti ei tanquam non publico fidem adhibendam non esse, vt voluit Bal. post. Nie. de Mattarel. in Rub. C. de fide instrum. Vnde etiam Anch. in d. consil. 432. dixit, protocollum, suis solemnitatibus carrens, inter quas signum quoque connumerat, non probare, & ex consequenti instrumentum inde extractum & trâsumptum tanquam ab infecta radice proueniat, fidem non facere. Nam, vt ipse ait, Protocolla omnes eas solemnitates, quæ in instrumentis publicis requiriuntur, habere debent, vt præsupponit etiam Ioh. Andr. in additio. ad Specul. in §. videndum, vers. & nota quod tabellio, in tit. de instru. editio. Hanc præterea opinionem firmauit Bal. de Bart. cui se subscripsit Corn. in consil. 94. vol. 4. motus penè eisdem iuribus & rationibus, de quibus supra dictum est, afferens auctoritate Panorm. in c. 1. col. 3. extra de fide instru. ita communem Notariorum practicam se habere, & communiter obseruari, cuius conclusionem eam pluribus comprobans sequitur Corn. in sua subscriptione: concluditque etiam protocolla seu, vt dicunt, Imbreuiaturas, solemnitates à iure vel consuetudine requisitas habere oportere: alioquin fidem non facere, vt voluit etiam Cagnol. in l. si librarius, num. 33. latè. & copiose prosequens hanc conclusionem. ff. de reg. iur. Nec obstat si fortasse prædictis obiciatur, vt inquit

# De Executionibus, Tractatus.

9

inquit Iacob. Menoch. in consil. 48. num. 15. vol. 1. maxima esse inter omnes Doctores nostros controversiam, an ad instrumentorum perfectionem, signum & subscriptio necessaria sit: propterea quod multi in ea opinione sunt, ut necessaria non sint, prout magis communem opinionem esse attestatur Alexand. in Rubr. ff. de oper. noui nunciat. numero 14. & ibidem. Niconitus, num. 112. & alii plures quos refert Roland. à Valle in consil. 44. num. 40. volum. 1. qui refert etiam Cardinalem in consil. 113. colum. 2. dicentem signum notarii apponere in instrumento extracto necesse non esse, & ideo multo minus in protocollo. Vnde Castrensi. in consil. 204. quem sequitur Roland. in d. consil. 44. nu. 42. respondit iis quae dixit Bald. in d. l. contractus, notarii signum & subscriptionem ad instrumenti perfectionem necessariam non esse, prout voluerunt etiam Felin. in c. tum P. Tabellio, num. 5. extra de fide instrumen. & Boerius quest. 37. nu. 10. & Neuizá. in consil. 24. num. 5. Et id, quod de signo dicit, eadem ratione in ipsa subscriptione locum habet: propterea quod sufficiat protocollum in principio vel in fine subscriptum esse, videlicet cuius notarii protocollum sit, cum inscriptio ad omnia sequentia referatur, prout subscriptio ad omnia praecedentia, ut voluit Bart. in consil. 163. quem sequutus est Boerius in d. quest. 37. num. 10. & idem clarius voluit Ruini. in consil. 159. num. 12. volum. 4. Bald. Butr. Alex. & alios plures eiusdem opinionis referens, & communem attestatur Decius in consil. 447. in fin.

Quoniam negatur predictam esse magis communem opinionem: nam ultra eos quos tenendo aliam opinionem retulimus, eam quoque tenuit Petrus Rebiffus in tractat. nomina. quest. 10. numero 24. dum vult literas tam gradus, quam nominationis manu scribae universitatis signari oportere, per text. in l. Diuus. 2. ibi, literas inclusas atque ob-signatas, ff. de custod. reor. Ea potissimum ratione, quod sicut acta iudicis sine eius signo fidem non faciunt, vt inquit Dynus in l. in fraudem. §. quoties. ff. de iure fisci. Ita etiam instrumentū sine Notarii signo non probet. l. fin. §. nec callidis. C. de assē. & Bart. in l. ad testium. §. si quis ex testibus. ff. de testament. & Guido Papa in statu. si quis per literas, in verbo. propria manu. in fin. & Felin. in cap. scriptura, colum. 4. extra de fide instrument. Praterquam quod ita etiam obseruat consuetudo, vultque ex substantialibus instrumentorum esse, vt voluerunt Panormit. & Decius in dicto cap. 1. extra de fide instrument. & Bart. in l. si quis ex argentariis. §. si initium. ff. de edend. & Corn. in consil. 22. licet, colum. 3. & in consil. 70. duo, colum. 1. volum. 4. & in consil. 118. placet, colum. 2. eodem volum. Et ideo in constitut. regni Siciliæ, in tit. de fide & authoritate instrumentorum, in tit. 83. dicitur instrumentorum solemnitatem augentes, vt de eorum fide nulla omnino in posterum dubetas orihi possit statuimus, vt si quantitas qua in contractu deducitur infra libram auri subsistat, & de mobiliis vel immobiliis & quibuslibet rebus aut causis in instrumento duo testes bona & probatae opinionis subscriptant, prater iudicem & notarium: si autem libram auri excedat, tres testes probatae fidei, prater iudicem & notarium, qui sint omni

exceptione maiores & scientes literas in illis locis, in quibus literas scientes inueniri possunt: alioquin alii etiam assumantur: Contra predictam autem formam confecta instrumenta in posterum nullam habeant firmatatem. Vnde notat ibi gloss. in verbo subscriptant, eo iure solemnitatem de qua ibi interuenire debere: At hodie vi illius constitutionis testium propriæ manus subscriptionem, quæ de iure communi necessaria non est, accedere debere, cum iure communi Notarius nomina testium tantum describeret, ut habetur in §. sed & si instrumenta, in Authent. de fide instrument. & notatur in l. donatio, in gloss. in versic. non etiam, & c. C. de donation. & gloss. in versic. non etiam, in Authent. de hered. & falcid. §. si vero absunt, in gloss. ergo contra, & c. & in l. fin. C. de testament. & facit text. in §. 2. In fin. de contrahend. emption.

Præterea quod signum Notarii necessarium sit, firmat Cassa. super constitution. Burgund. in text. conclusionis & approbationis consuetudinum Ducatus Burgundie, in text. ibi, signe de alicun de noꝝ secretaries ou grassis. per ea, que dixit Felin. in cap. scripturam, colum. 5. extra de fide instrumen. & Bal. in d. l. contractus, colum. 3. C. de fide instrument. & in l. si quis. §. quid enim. ff. de edend. Et dicit Bertran. in consil. 133. volum. 2. fidem instrumento adhibere ob solam sigilli appendentiam contra regulam esse, & fatuum esse eum, qui id facit & si aliter in protocollo res se habeat, nisi consuetudo aliter obseruet, ut in d. cap. P. ubi tradit etiam Felin. extra de fide instrument. ubi etiam ponit, an nota protocolli probet rursus quod signum Notarii sit necessarium, voluit etiam Aymon Crauet. in consil. 116. num. 3. per ea que notantur in cap. 1. & in d. cap. cum P. Tabellio, extra de fide instrument. & per ea que voluit Angel. in d. consil. 220. & Bald. in consil. 47. in fin. vol. 1. & Guido Papa in quest. 616. circa finem, & Decius in consil. 97. colum. 1. in fine, & Corne. in consil. 226. volum. 5. & in consil. 94. & in consil. 118. volum. 4. Et licet aliquæ ex dictis solemnitatibus de iure necessaria non videantur, & præsertim in notarii imbreuiatura, dummodo alioquin vitium non contineant, ut inquit Cynus in d. l. contractus. C. de instrument. & Alexand. in d. consil. 14. colum. 2. & Decius in consil. 447. colum. 2. & habetur in additione ad Guidonem Papæ quest. 122. Consueverunt tamen tales solemnitates adhiberi: & ideo si omitterentur, instrumentum fidem non faceret, cum omissione solemnitatis ex consuetudine requisita ita virtutem instrumentum, ut omissione solemnitatis juris, ut inquit gloss. in Authent. ut preponat nomen Imperatoris, quam ut in notabilem refert & sequitur Alexand. in consil. 166. colum penult. volum. 6. & in consil. 37. colum. 4. volum. 3. & idem tenuit Rom. in consil. 65. colum. 2. versic. non enim solum, & Socin. in consil. 245. colum. fin. volum. 2. & in consil. 2. colum. 1. volum. 3. Imo etiam imbreuiatura, ut ipsi dicunt, notarii solemnitates omnes requisitas ad instrumentorum publicorum perfectionem inducendas & habere debet: alioquin ex ea instrumentum summi non potest, & sumptum fidem non facit, ut voluit etiam Paris. in consil. 28. num. 62. & 63. volum. 2. ubi saltem signum in principio libri ad esse præsupponit.

CAP.

## C A P . V I I .

## A R G V M E N T V M .

Instrumentum Notarij fidem facit, si in protocollo reperiatur, & ibi plura de protocollo.

## S V M M A R I A .

- 1 Instrumenta publica ad eorum perfectionem debent reperiri in protocollo.
- 2 Suspicio falsitatis instrumenti, pro falsitate habetur.
- 3 Testamentorum causa, quia in eis plerunque fraudes fieri solent plures solemnitates à iure reperta & inducuntur.
- 4 Cartis separatis & non existentibus in codicibus vel protocollis, fides non adhibetur.
- 5 Protocolum, quod dicatum.
- 6 Protocolum, unde dictum.
- 7 Liber capituli & in eius archivio retentus ubi tractatur de graui preiudicio, non probat.
- 8 Protocola scripta & subscripta manu ipsius notarij, qui de eis rogatus fuit, esse debent.
- 9 Instrumentum sumi non debet ex ea scriptura, qua relatione habita ad protocolum appetat à Notario de ea re rogato, in numerum scripturarum protocolli relatam non esse.
- 10 Notario afferent de aliqua scriptura rogatum fuisse non creditur.

**S**ecunda autem † solemnitas seu perfectio publicorum Instrumentorum ea est, vt in protocollis reperiatur: & ideo facta diligent perquisitione si apparet in protocollo, ubi quamplures alii sunt contractus, & præsertim eiusdem temporis, illum de quo agitur non reperiiri, ei fides adhibenda non est, nec fidem facit: Quandoquidem vt inquit Petrus de Anchara. in consil. 431. num. 2. & 3. quando vere & probabiliter non constat illud esse protocollo, in quo scriptura aliqua reperitur; Vtique multo minus ei, quæ inde sumpta est, fides adhiberi debet, propterea quod ex infecta radice fructus perfecti non producuntur, cap. vulneratio. 1. quest. 1. Hanc piæterea conclusionem sequitur Nicol. Boerius in decis. 36. num. 3. & tradit Bertr. in consil. 218. num. 6. vol. 1. inquiens nulli instrumento credendum esse, cuius protocollo non exhibetur. Quod sane quando de eius fide dubitari contingit exhibendum est: & id ea præsertim ratione; quod ubique protocolla generali quadam notariorum consuetudine fieri consuecerunt, & ideo dicunt non valere instrumentum, cuius protocollo non reperitur, vt inquit Nicol. Mil. in suo repertorio, in verbo, instrumentum. §. instrumentum valet. & id probat authortate gloss. vt ibi. Suspicio † enim falsitatis instrumenti, pro falsitate habetur. l. iubemus. C. de probatio. Plane cum testamentum seu instrumentum quodlibet sit magni ponderis, & in eis plerunque fraudes fieri confluuerint, merito ad eorum perfectionem, & vt fidem faciant † plures solemnitates excogitatae & inductæ fuerint. l. hac consultissima. C. qui testamentum facere poss. & l. fina. C. de fideicommiss. & tradit Bart. in consil. 22. Et ideo si accidat, vt 4 carta † aliqua ab aliis codicibus & protocollis separata sit, ei fidem adhibendam non esse, nisi tenor duobus testibus ex numero adhibitorum probetur, vt ibi tradit Boer. num. 3. præterquam quod con-